cas grecā s̄monis etuditissim⁹
p̄m Psidoy et Heret⁹ in greciam
in achaye p̄tib⁹ scripsit euāge
liū sub Theophilo ep̄o. Quar
tus et vltim⁹ Iohes scripsit euā
gelīū in asia qui fuit in scribēdo
vltim⁹. ut inquit Heret⁹ in pro
logo in Joh. ex eo q̄ etat virgo
et iuuemis qua re ut verecūdus
se in getere noluit quousq; ab
ep̄is asie rogaret et ab hereticis
excitatetur. Sed hic tria dubia
sūt agienda. Primum quare non
vn⁹ scripsit euāgeliū. Secundū
quare xp̄s benedict⁹ nō scripsit
quicq; posteris relegendū Ter
tium utrum p̄dicatō veteris testa
mēti repugnet p̄dicatōi euā
gelij. Ad prūmā respōdet que
dā glo. q̄ euāgelistē sūt testes
dm̄. et hoc nō ppter indigēqā
claritatis diuime sed infirmita
tis humāe q̄ firmi⁹ et certa⁹ cre
dit plurib⁹ q̄ vni. in ore em̄ du
otū vel triū testiū stat om̄ne ver
bū ut dicit Mat. xvii. c. i. ij.
q. iii. c. i. et. ii. ad cor. xiiij. c. et
Deut. xix. c. i. xlviij. di. c. Quid
et. ii. q. iii. c. p̄cipue. et ex de te
stib⁹. c. Licit. et extra de testi
c. sielatū. et ideo disposuit di
uina sapiavt plures eēnt euā
gelistē. qui si oīno diuisa diceret
fidē nō firmaret. ad hoc em̄ vt
testimoniū sit solidū nccē ē te
stes cōcordare. Di vero oīno idē
diceret iā totū vnū ess⁹ et sup
fluūvt ḡ certū ess⁹ testimoniū

et nihil contineret superfluū dis-
posuit spūssand⁹. vt aliqua si-
gulatiter narrarent aliqua com-
mūter nulla tamē discorditer.
Ideo dicit Aug⁹ de cōsensu euā-
gelistarū q̄ non omnes euā-
geliste idem dixerunt. **N**ed vbi
concurrent in idem narrandū
non discordant. **A**d secundū
dubīū respondere possumus ex
dictis sācti thome. iij. pte. q̄ xlj.
q̄ xp̄us benedictus non scipit
quia non fuisset cōueniens dig-
nitati sue ita scribere sicut expe-
diebat cōmūnū vtilitati eorum
quibus doctrina sua erat tradē-
da. **S**i vero scipisset s̄m altitus
dimē dignitatis sue nullus fuiss-
et capax mīsterior̄. et sic scip-
tura illa fuisset frusta. **A**d ter-
cium dubīū iam immorāndū ē
propter nōnullos qui palatum
infectū habentes me mordent
quia in hoc opere hystorias re-
tēis testamenti predicādas cō-
scripsi. **V**idetur forte ipfis ret⁹
testamentū abiciendum. sed ca-
ueant ne se ueriam sint. de quī
bus **M**ido. dicit. viij. lib. ethi.
q̄ fuerunt quidā heretici sic no-
mina tā a se uero heresiarcha nō
recipientes retus testamentum
et resurrectiōem. **D**icim⁹ ergo
q̄ quicūq̄ predicat ea que con-
tinētur in euāgelio p̄dīcat euā-
gelīū. **N**ed qui p̄dīcat retus te-
stamentū predicat ea que conti-

nētur in euāgelio. ergo p̄di-
cat euāgelium. **M**atth⁹ nam
q̄ p̄mo. c. genealogiam ch̄risti
explicat nōminans patres ⁊ re-
ges veteris testamenti. et in iij.
ca. inducit auctoritatē **P**sa. viij.
Ecce virgo cōcipiet. et in eo. c.
allegat dictū **M**ichee. v. c. et
tu bethleem ic. et eo. c. dictum
Psa. Ex egipto wcaū filiū mes-
um. et .iij. c. dictum **P**sa. xl. c.
Vox clamantis in deserto dicit
gite viā dño. et .iiij. c. dictū **T**eū
k̄onomij. vi. **R**on tem ptab do-
minū dēū tuum. et .xij. c. exem-
plum **T**one qui fuit in ventre ce-
ti. et .xv. c. textū **P**sa. **P**opul⁹
hic labijs me honorat cor autē
eorum longe est a me. et xvij.
ca. a p̄partitionē exp̄mittit **M**oyſi
⁊ **H**elie. et .xix. c. **C**h̄rist⁹ docet
precepta decalogi que ponuntur
exodi. xx. c. ⁊ xxij. allegatur au-
t̄citas dauid. **D**ixit dñs dño
meo sede a dext̄s meis. et .xxvi
auctas **Z**ach. pp̄he. **S**criptū est
p̄cūiam pastorem ic. et **L**u. iiij.
dicitur **I**mpleti sunt dies pur-
gaciōis marie s̄m legem moy-
si. eodem capitulo circumcisus
est puer. et decimo sexto capitu-
lo. dixit ch̄ristus verba abra-
ham **H**abent **M**oyſes ⁊ pro-
phetas audiant illos. et vlti-
mo capitulo. **O**poret impletū
omnia que sc̄ipta suūt in lege
Moyſi ⁊ prophetis et psalmis

de me vtiq; hec et similia ex ve-
teri testamēto sūpta in euange-
lijs cōtinētur. q̄e quā ea q̄ sunt
veteris legis ad xp̄; ordinata p̄
dicat euangelium vtiq; non ob-
mittit

De euāgelijs apōctifis quib⁹
nō adhibet plena fides

Decidum est euāgeliū
dubitati ut Nicodem⁹
Jacobi et alior⁹ que in
ter apōctifa cōputant̄. xv. dis.
c. Dācta romana eccl̄ia. h̄m P̄si
dor⁹ li. vi. ethi. Apōctifa dīta
idest. secreta q̄ in dubiū remūt
in hijs apōctifis et si inueniat̄
aliqua veritas. tamen ppter mē
ta falsa nulla est eis canonica
auctoritas que reāte a prudenti
bus iudicant̄ nō eē credēda q̄
bus ascribūtur. Nā multa et s̄b
nomimb⁹ pphetaq; et recentiora
sub nomimb⁹ apk̄oꝝ ab hereti
cis pferūtur. que om̄ia sub noīe
apōctifor⁹ auctoritate canonica
diligēti exāminaōe remota sūt
hec P̄idorus

De euāgeliō beati pauli ap̄li

Dicitū est euāgeliū rē
uelatū. de quo apk̄ sad
Gak. i. Notū vobis fa
cio euāgeliū qđ euāgebatū ē
a me q̄ nō est h̄m hominē neq;
ēm ego ab hominē accepi illud

neq; dīdici s̄ p̄ reuelacōz ihu xp̄i

De euāgeliō large sūptō qđ
est tota scriptura sancta

Partū est euāgeliū
interpretatū Tota siquā
dem scriptura sacra lar
ge euāgeliū dīci potest. h̄m P̄si.
euāgeliū interpretat̄ bona annū
ciaco. Grece eu bonū angelium
annūciatio dīct̄. Hoc est illud
euāgeliū eternū scriptura sc̄z
sacra bene annūcians nob̄ eter
nam veritatem dei nobis tem
poraliter reuelatam. Ideo dīct̄
H̄xto i. q. i. c. Marcion. Mar
cion et Basilius et ceterē hereti
corū sedē nō habent dei euāg
eliū. q̄ nō habent sp̄m sanctū
sine quo humānum fit euāgeliū
qđ docetur. Net putem⁹
in verbis scripturarum eē euāg
eliū sed in sensu nō in sup
ficie sed in radice nō in sermo
nū folijs sed in medulla racōis
hec ille Que verba contra illos
dīta sūt qui litteram tantum
quatuor euāgeliōrum nomi
ne euāgeliū volunt intelligi.
Nos vero omnem scripturaz dei
ultra quatuor euāgeliā vt p̄
diximus euāgeliū appellā
mus. hec ergo est que bene o
nibus annūciat vt deum time
ant. Exātent̄ iam om̄es populi
om̄es gētēs om̄es vtriusq; sex
us et audiāt qđ vndiq; scripta

cam certe a principio usque ad
finem Timete deum Timete de
um Timete deum. hoc dicit in
Leuitico c. xxv. Unusquisque ti
meat deus suum. et de hoc scribi
tur Deuteronomij iij. dixit de
us ad moysen. Cogrega ad me
populum ut audiat sermones
meos et discat timete me omni
tempore. et Deuteronomij sexto
Dominum deum tuum timebis
et ipsi seruies. et Josue vicesimo
tercio Timete deum et seruante
ei corde perfedo. et primi Regu
l*ij.* Timete deum et seruante ei
in veritate. et psalmo secundo Ver
itate domino in timore. et psal-
mo trigesimotercio. Timete do-
mimum omnes sancti eius. et
psalmo centesimo vndeclimo He-
atus vir qui timet dominum. et Tho-
bie octauo Multa bona habebi-
mus si timuerimus deum. et Ju-
dith decimosexto Qui timet te
magni erit apud te per omnia
et eccl*i.* Timeti deu bene erit in
extremis in die defunctomis sue
benedicet. et *iij. c.* Fili accedens
ad seruitutem dei sta in iusticia
et in timore. et *x. c.* Gloriam diui
tu honoratorum et pauperum timor
dei. et decimonono. c. Da locum
timori altissimi quia omnis sa
piencia timor dominum. et *xxij.* nihil
melius quod timor dominum. et *xxv.* He
atus vir cui datum est habere ti
morem dominum. et puerbion*z* tertio
Time deum et rec*de* a malo. et

ij. Timore dominum fons vite ut de
clinet a ruina mortis. et *xxij. c.*
Esto in timore dominum tota die quia
habebis spem in nouissimo. et
eccl*o*ctauo Ego cognoui et erit
bonum timentibus deum. et Mari
lachie primo Si ego dominus ubi ti
moris me*o*. et Nee. v. Quare non a
bulatis in timore dormim. et mi
chee sexto Nalus est timetibus
nomen tuum. et *iij. c*ot*in. v.* Pa
entes timore dominum hominibus sua
demus. et Luce secundo. Et mi
sericordia eius a progenie in p
gemes timentibus eum. Hec est to
nans illa vox omnis diuina scri
pture de qua Ioh. dicit quod omni
bus populis alte sonanda est
Timete deum Qui quare timen
dus sit in sequentibus ostende
mus

Oz racionabile est timere deum;

Capitulum tercium

Dicit pluri*m* qui de trio
re dei audientes loqui
non solum non formidat
et pauet. quinymo in deitatu habit
que dicatur Non enim clementer
est deum et natura misericordem
a quo nullum malum puenire potest
et docet Aristo. *iij. rethorice* Mila
timemus ex quibus nobis ma
la proueniunt sed non aduertunt
theologorum sentenciam et pre
apue sancti Thome secunda

Secunde. q. xix. **O**r malū pene et si sit malū bñ quād inqntū sc̄ ledit eos quibus infert. verūta men est bonum simpliciter inq̄ tu puenit ex ordine diuine iustiae. **C**a ppterot intelligent omnes quare timēdus deus est a quo puenit mala pene. in hoc capitulo de rācōe dñim t̄moris etāmus tractatut̄. quia Iohes subdit qm̄ venit hora iudicij eius. **N**ūt quatuor in deo iudice et peccatorum vltore propter que merito timet̄ debet.

Primū est noticia
Secondum displice nda
Tercium potēcia

Quartum iustitia

Or deus benedictus cognoscit omnia pccātā secreta q̄ publica. **P**rima rācio

Dīmū qđ est in deo q̄c̄ timet̄ debet est noticia. **I**pse vtiq̄ omnia nāmāla no solum publica et māfesta sed etiā occulta et in corde latencia noscīt scrūtatur q̄ intima omnia et penetralia cordū probat hec veritas auctoritatibus omnis scripture diuine et humane. Ait em̄ Job. xlj. c. **N**āo dñe q̄ omnia potes et nula te latet cogitatio. et **N**apiēs puer. v. **R**espiciat dñs vias hominis et omes gressus illius considerat. et ecā. vij. **N**on te iustifices an̄ deū. q̄a agnitor cordis ipse est. et. xv. c. **N**on dicas a

deo abscondam et quis mei me motabitur omne cor intelligēt a deo. et. xxix. c. **N**on est quic̄ q̄ absconditum ab oculis eius. **E**t psal. xix. **D**ominus sc̄it cogitationes hominū. et. i. R. xv. **H**omo videt ea que patent. deus autem intuetur cor. et pmo **P**aralipomenon. c. penul. **O**mnia corda scrutatur dominus et vniuersas mendacij cogitationes intelligit. et **D**anielis. xix. c. **D**eus eterne qui absconditorum omnij es cognitor et qui nosti omnia ate q̄ fiāt. et **P**aulus ad heb. iij. c. **O**mnia sunt nuda et apta oculis eius. et **J**ohānis. i. canonica. iij. c. **M**as ior est deus corde nostro et nō uit̄ omia. et in decretis. di. xxij. c. erubescant. **P**recretorum cognitor et iudex est deus. et. iij. q. .i. c. **D**eus omnipotens. et. iij. q. v. c. **C**onsulūstī. **D**eus sol nō nouit corda filiorū hominū. **A**d idem facit qđ scribitur. iij. q. i. c. **S**acerdotibus. et. xxij. q̄ stione prima. capitulo. **N**ō nobis. et. xvij. q̄ stione. iij. capitulo **P**ermisam. et. xxij. q. v. capitulo **P**rodest. et. xxij. q̄ prima capitulo. **O**di. et. xxvi. q̄ stione quinta capitulo. **N**ec nō rum. et. xxvi. q. vi. c. **A**gnouimus. et. xxxij. q. i. c. **A** pud. et de pe. di. i. c. **Q**uem penitet et extra de offi. dele. c. **N**ouit. et de **Hymonia**. capi. **Tua**. nos

Et Iheros ad Demetriam vir-
ginem. Omnia operum et cogita-
tionum tuarum speculatorum tuum cre-
de deum. Et Dextus pythagoricus
in sententiis. Cogitatio hominis
deum non latet. et ideo cogitacio
tua pura sit ab omni malo. et se-
neca ad Lucillum. Quid perdest
aliquid ab homine esse secretum
nihil deo clausum est. Ipse cogi-
tationibus nostris interuenit. sic
interuenit dico ut nunc aliquem in
de discedat. et Quidius in. in.
metham orfoseos Aspiavit oculis
super mortalia iustis. Ned
contra ista obijicitur multipliciter
Primo quod deus non cognoscit aliud
intelligit aliud a se. ergo non co-
gnoscit nostra peccata. ut enim
dicit Augustinus. xi. metham.
Intelligibile est perfeccio intellectus. Si
igitur deus intelligeret aliud a
se intellectus eius perficeret ab
altro. et sic aliquid esset nobilior ip-
so quod est falsum. Secundo argui-
tur hoc. Inselmum. Omne quod est
melius circa deum est ponendum sed
quedam melius est nescire quam scire
sicut dicit Augustinus. in eucrhistio. g.
necessere est ponere quod deus illa non
sciat. sed illa sicut peccata ergo deus
nescit nostra peccata. Tertio
Dicitur deus est omnium sciens ita
deus est omnipotens sed deus non
potest mala. ergo neque scit ma-
la. Quarto arguitur quod Abacuc
propositum dicitur. Nudi sunt oculi tui
domine ne videant malum. Ad pro-

mulm respondet Bonum. in primo
di xxix. quod cognoscere aliud a se
est dupliqueretur. aut per aliud a se
cognoscetur. aut per se. Quoniam agno-
scens cognoscit aliud per aliud
tunc verum est quod perfectionem ha-
bet aliunde et tunc eius intellectus
est in potentia et recipit aliunde per
fectionem et ideo additionem et
transmutationem et hoc omnis
non est impossibile circa deum.
quia ut inquit Commentator
super duodecimo metaphysice
intelligere dei est sua substantia
Patet. quia sua substantia est
sua actio. Patet etiam quia est
actus purus et simplex. Et ibi
dem commentator dicit quod intel-
lectus in deo intellectio et intel-
lectum idem sunt. deus ergo illa
que sunt extra se non per aliud sed
per suam eteniam intelligit quod
illa suum intellectum non pos-
sunt perficere mouere ac in se
ipsis terminare et ideo intellectus
deus diuimus cognoscendo vi-
bia non vilescit. Propterea di-
cit Dyomius libro de deo. no.
Materialia deus cognoscit in
materialiter diuisibilia in diuisi-
bile et multa virtutie. Hacio
quia deus immaterialis est et
simplex et unus. unde qualis
est ipse talis est eius cognitio.
Ex quibus omnibus sequitur
secundum Thomam primam parte qua-
stione decimaquarta. articulo
quinto in responsione ad secundum